
70 DIÁRIO OFICIAL Nº 33759 Quinta-feira, 13 DE DEZEMBRO DE 2018 

13/12 à 17/12/18, a fi m de realizarem ações de fi scalização de 
trânsito em cumprimento a cronograma de ações determinadas 
pela DTO.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Nilson José Mendes da Costa Filho ag.transito 613.139.632-91 57193841/2
Antonia Pereira de Oliveira Coelho ag.transito 246.640.028-66 57226492/1

Silverton dos Santos Gomes ag.transito 454.565.772-91 57227376/1
Deninson Henrique Monteiro Maia ag.transito 606.478.332-04 57200271/1
Iolete Maria dos Santos Anderson ag.transito 121.299.332-20 54191814/3

Benedito Cláudio Silva ag.transito 072.017.068-02 57200473/1
Kleverson Oeiras de Almeida ag.transito 615.498.352-20 57205255/1

Roberta Rossy da Silva Franco da 
Costa ag.transito 679.363.772-04 57193812/2

Gleydson Monção Araújo ag.transito 784.312.552-34 57201966/1
Kelly Maia Santana ag.transito 719.741.052-53 57228950/1

Marco Antonio Pinheiro Paciência ag.transito 676.721.592-91 57195024/2
Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira 

PORTARIA Nº 4080/2018-DAF/CGP DE 30/11/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/515308;
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamen-
to de Parauapebas para o município de Canaã dos Carajás no 
período de 10/12 à 24/12/2018, a fi m de realizarem ações de 
fi scalização, cumprindo programação da DTO.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Alan Feitoza Figueredo ag. trânsito 933.896.633-04 57201898/1
Antonio Hélio Alves dos 

Santos ag. trânsito 449.025.492-04 57201185/1

Diógenes dos Santos 
Samaritano ag. trânsito 681.719.272-20 57201416/1

Robson Machado Paiva ag. trânsito 330.902.892-53 57200274/1
Ivan Costa Mesquita ag. trânsito 602.958.132-53 5831466/3

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira 

PORTARIA Nº 4081/2018-DAF/CGP DE 30/11/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/511461;
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) di-
árias a servidora abaixo especifi cada referente ao deslocamento 
de Belém para o município de Marabá no período de 10/12/2018 
à 08/01/2019, a fi m de realizar conclusão e retaguarda de pro-
cessos de veículos.

NOME CARGO CPF MATRICULA

Carla Adriana Costa de A. 
Araújo Assist. Trânsito 611.563.962-04 57196215/1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira 

PORTARIA Nº 4082/2018-DAF/CGP DE 30/11/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/521573;
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) 
diárias a servidora abaixo especifi cada referente ao desloca-
mento de Itaituba para o município de Uruará no período de 
10/12/2018 à 08/01/2019, a fi m de realizar atendimento de vis-
toria e colocação de lacres.

NOME CARGO CPF MATRICULA

Amerson Gonçalves Bento Vistoriador 594.823.972-15 57209076/1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira 

PORTARIA Nº 4083/2018-DAF/CGP DE 30/11/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/515588;

R E S O L V E : 
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamen-
to de Parauapebas para os municípios de Eldorado dos Cara-
jás - 10/12 à 17/12/2018, Curionópolis/Parauapebas – 18/12 à 
24/12/2018, a fi m de realizarem ações de fi scalização, cumprin-
do programação da DTO.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Leikhan Moraes Sousa ag. trânsito 707.640.182-72 57201999/1

Max Elimiliano Leite Rodrigues ag. trânsito 458.741.582-00 57201304/1
Michael de Jesus Sousa ag. trânsito 003.083.123-76 57201636/1
Tarcisio Paula da Silva ag. trânsito 582.596.942-04 57202060/1

Willians Alves Cavalcante ag. trânsito 634.358.452-87 57227633/1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira 

PORTARIA Nº 4084/2018-DAF/CGP DE 30/11/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/516326;
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o pagamento de doze e meia (12 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento de 
Belém para o município de Castanhal no período de 12/12 à 
24/12/2018, a fi m de realizarem ações de fi scalização de trân-
sito em cumprimento a cronograma de ações determinadas pela 
DTO.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Raul Braga da Costa ag. trânsito 683.094.572-00 57217498/2

Esmerinda Angélica Diniz Carvalho ag. trânsito 455.278.732-20 57200231/1
Nívia Guedes Gorayeb ag. trânsito 430.959.172-87 57195550/2
Karina Sant’Ana Aleixo ag. trânsito 582.981.342-49 57226498/1
Ely Moraes Anselmo ag. trânsito 673.554.802-78 57227280/1

Francisca Morais da Silva Nogueira ag. trânsito 641.238.982-20 57201682/2
Raimundo Ferreira Valentim Neto ag. trânsito 256.191.012-15 57195665/2

Vera Márcia da Silva Paredes ag. trânsito 155.004.032-49 57194771/2
Franciley Roberto Maciel Ferreira ag. trânsito 600.095.512-04 57227745/1
Naum Bastos de Souza Santos ag. trânsito 840.330.882-53 57227682/1
Pedro Afonso Rey Guimarães ag. trânsito 897.436.442-53 57214892/1
Madson José Alves de Oliveira ag. trânsito 381.205.422-15 57200235/1
Klécio de Tarcio Brito Pereira ag. trânsito 715.034.712-68 57214999/1
Gilsiley Ferreira e Ferreira ag. trânsito 619.310.632-49 57209068/1

Walisson Pedro Pereira de Souza ag. trânsito 614.036.602-04 57226730/1
Jorge Fernando dos Santos Tuma ag. trânsito 353.788.082-00 57198267/1
Orivaldo Rodrigues dos Santos ag. trânsito 461.079.832-87 57228929/1

Augusto Álvaro Gaspar do Rosário 
Júnior ag. trânsito 488.885.912-49 57189668/2

Gustavo Alex Santos de Oliveira ag. trânsito 514.666.192-87 57226721/1
Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira 

PORTARIA Nº 4085/2018-DAF/CGP DE 30/11/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/515435;
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias 
ao servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento de 
Parauapebas para o município de Canaã dos Carajás no período 
de 10/12 à 24/12/2018, a fi m de coordenar as ações de fi scaliza-
ção de trânsito em cumprimento a programação da DTO.

NOME CARGO CPF MATRICULA
José Nilton Carvalho 

Santiago Chefe de grupo 343.254.923-72 8002096/1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira 

PORTARIA Nº 4086/2018-DAF/CGP DE 30/11/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/514120;
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Abaetetuba para o município de Moju no período de 10/12 à 

24/12/2018, a fi m de realizarem ações de fi scalização em cum-
primento a programação da DTO.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Claudionilso Quaresma Lima ag. trânsito 362.222.402-91 5212650/2

Marco Antonio Carvalho 
Quaresma ag. trânsito 258.695.232-49 57202004/1

Pedro Paulo Ferreira Barbosa ag. trânsito 749.606.362-20 57202090/1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira 

PORTARIA Nº 4088/2018-DAF/CGP DE 30/11/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/533371;
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o pagamento de vinte e oito (28) diárias aos servi-
dores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento de Belém 
para os municípios de Capanema – 10/12 à 19/12/2018, Cpane-
ma/Santa Isabel – 20/12 à 21/12/2018, Santa Isabel – 26/12 à 
28/12/2018, Santa Isabel – 02/01/2019 à 04/01/2019, Mãe do 
Rio – 07/01/2019 à 18/01/2019, a fi m de realizarem Sindicância 
Investigativa.

PORTARIA Nº CARGO CPF MATRICULA
Tayana Chermont Klautau Assist. Trânsito 440.749.212-00 57197326/1
Aldenize Araújo de Lima Aux. trânsito 685.689.242-04 57176522/1

Gildo Carvalho dos Santos Motorista 646.188.892-68 57227769/1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira 

Protocolo: 392663
PORTARIA Nº 4070/2018-DAF/CGP DE 30/11/2018.

A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/507022;
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) 
diárias ao servidor abaixo especifi cado, referente ao desloca-
mento de Belém para o município de Bragança no período de 
11/12/2018 à 09/01/2019, a fi m de realizar serviços no setor 
de entrega de documentos na CIRETRAN da referida localidade.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Waldemir Silva Aux. Operac.transito 615.228.302-78 57196025 /1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira 

PORTARIA Nº 4071/2018-DAF/CGP DE 30/11/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/528524;
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias a ser-
vidora abaixo especifi cada, referente ao deslocamento de Barca-
rena para Belém no período de 11 à 14/12/2018, a fi m de sanar 
pendeências da CIRETRAN da referida localidade.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Helene de Sousa Gomes gerente 785.816.052-49 55587061 /3

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira 

PORTARIA Nº 4072/2018-DAF/CGP DE 30/11/2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/533527;
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias 
ao servidor abaixo especifi cado, referente ao deslocamento de 
Belém para de Castanhal no período de 07 à 11/12/2018, a fi m 
de fazer confi guração e instalação dos equipamentos, bem como 
suporte durante a inauguração do referido posto.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Almir Alves do Carmo Júnior Tec.informática 640.378.782-91 57196269 /1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira 

Protocolo: 392661
PORTARIA Nº 4095/2018-DAF/CGP DE 03/12/2018.

A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP; 


